¹⁶ toz₄possanz

¹⁷ B Sap 10,21.

¹⁸ B Ps 8,3.

¹⁹ Ü ke nos dison[s]] In marg., Einfügungszeichen nach *ceu*. Für lt. *dicimus* statt Var. *discimus* (⇒ LATEINISCHE TEXTVORLAGE).

²⁰ Ü per l'us de doctrine et de decipline] Falls dem Übersetzer als Text *de doctrinae usu atque disciplina* vorgelegen hat (eine Var. *disciplinae* gibt Adriaen nicht), müsste *decipline* von *per* abhängen, nicht aber von *l'us*. Dass *de* hier "hinsichtlich, betreffend" bedeute und damit *de decipline* von *dison/s/* abhinge, dürfte wegen der Parallelität *de ... et*

5. Et s'om quert k'ancune¹ chose soit demostreie per figure en l'espressiōn , de son aige², n'est mies dotti³ ke li prophete ki anoncet⁴ lo Signor per parole, nel demostret assi per lo tens de ₁₁ son aige. El trentime an aüvrrent li ciel Ezechiel la ₁₂ prophete et il vit les visions del Signor deleiz lo fluve ₁₃ Chobar. Car li Sires vint assi cum al trantime an de ₁₄ son aige al flun Jordan, et lai mismes aüvrrent li ciel, ₁₅ car li Espiriz dessandet en sanblance de colon. Li voiz ₁₆ vint de ciel, ke dist : « Cist est mes chiers Filz el quel jeu m'ai ₁₇ ameit. »⁵

6. Mais les ebrïenes paroles nos unt mistier por signifier⁶ lo sacrement. Kar « Chobar » valt altretant cum « grieteiz⁷ »⁸; « Hiezechiel » altretant cum « force de Deu »; et « Buzi » altretant⁹ cum « despeitemenz »; et li « Caldeu » valent altretant ₂₁ cum « enchaitevant » ou « diaule ». Ezechiel vint selonc lo ₂₂ fluve Chobar, car « Chobar » valt altretant cum « grieteiz¹⁰ ». K'entenderons per lo fluve Chobar si l'umeine ₂₄ lignieie non ke jeske jor decort¹¹ del nassemant a la mort, ₂₅ et est assi cum pesans en lei por lé pechiez k'il fait ₂₆ et k'il portet ? Car assi cum il est escrit : « Li felenie geist ₂₇ el besant de plum. »¹² Toz pechiez si est pesanz, kar il ne [12v] lait munter l'eirme as haltes choses. Et de ceu est dit per ₂ la prophete¹³ : « 0 vos fil d'omme ! desqu'a quant seroit¹⁴ vos de ₃ grief cuer ? »¹⁵ II est escrit del Signor k'il est li virtuz et li ₄ sapience de Deu. Hiezechiel vint selon[c] lo fluve Cobar, ₅ et li force de Deu daignet apropchier per lo sacrement de ₆ son incarnacion a l'umeine lignieie ke porteivet ₇ les faz de ses pechiez, et ke jeske jor decort del nassemant ₈ a mort. Si cum est dit de lui per lo salmiste : « Et il iert ₉, assi cum li arbres ki est planteiz selonc lo decors des awes. »¹⁶ ₁₀ Selonc lo decors des awes est planteiz, car il prist char ₁₁ selonc l'escolorgement del decorant peule¹⁷. Nos avons ₁₂ dit k'Ezechiel signifiet « la